tur, unde vitiosa collatio. Vide Vossium Institut. Ora toriar. lib. iv, cap. 2, § 2.

^a Ita MSS. At editi, ab illius temporis interpretibus, aut ab ullius, etc.

^b Bigot. et Utic., *expositionis alterius studium.*

^c Vide lib. ii Dialog. cap. ultimo, et notas consuete. De Graeca translatione fuse in Pref. ad Dialogos.

^d Vel potius *metacismi*, nimis Græci appellaverunt *μετακισμὸν*, cum nimium aut temere in repeti-

^e Bigot. et Utic., *similaginis.*

cognoverit, in extremo libro Moralium manifestat, cum dicit: « Explete itaque hoc opere, ad me mihi video esse redeundum. Multum quippe mens nostra etiam cum recte loqui conatur, extra semetipsam spargitur. Integritatem namque animi, dum cogitatur verba qualiter proferantur, quia trahunt extrinsecus, minuant. Igitur a publico locutionis redeundum est ad curiam cordis, ut quasi in quodam concilio consultationis ad me ipsum discernendum convocem cogitationes mentis, 174 quatenus ibi videam ne aut incaute mala aut bona non bene dixerim. Tunc enim bene dicitur bonum, cum is qui dicit, soli ei a quo accepit, per id appetit placere quod dicit. Et quidem mala me aliqua, etsi dixisse non invenio, tamen quia omnino non dixerim, non defendo. Bona vero si qua divinitus accipiens dixi, meo videlicet vito minus me bene dixisse profiteor. Nam ad me intrinsecus rediens, postpositis verborum foliis, postpositis sententiarum ramis, dum ipsam subtiliter radicem meæ intentionis inspicio, Deo quidem ex ea me summopere placere voluisse cognosco; sed eidem intentioni qua Deo placere studeo, furtim se nescio quomodo intentio humanæ laudis interserit. Quod cum jam postmodum tardeque discerno, inventio me aliter agere quod scio me aliter inchoasse. Sic enim sæpe intentionem nostram, dum ante Dei oculos recte incipitur, occulte subjuncta, et eam velut in itinere comprehendens, humanæ laudis intentio assequitur: sicut pro necessitate quidem cibus sumitur, sed in ipso esu, dum furtim gula subripit, edendi delectatio perniscetur; unde plerumque contingit ut refectionem corporis, quam salutis causa cœpimus, causa voluptatis expleamus. Fatendum est igitur quod rectauit quidem intentionem nostram, quæ soli Deo placere appetit, nonnunquam intentio minus recta, quæ de donis Dei placere hominibus querit, insidiando comitatur. Si autem de his divinitus districte dicutimur, quis inter ista remanet salutis locus, quando et mala nostra pura mala sunt, et bona quæ nos habere credimus pura bona esse nequaquam possunt? Sed hoc mihi operæ pretium credo, quod fraternalis auribus omne quod in me latenter ipse reprehendo, incunctanter aperio. Quia eum exponendo non celavi quod sensi, confitendo non abscondo quod patior. Per expositionem patefeci dona, per confessionem detego vulnera. Et quia in hoc tam magno humano genere, nec parvi desunt qui dictis meis debeant instrui, nec magni desunt qui cognitæ meæ debeant infirmitati misereri, per hæc ultraque aliis fratribus quantum possum curam confero, ab aliis spero. Illis dixi exponendo quod faciant, istis aperio confitendo quod parcant. Illis verborum medicamenta non subtraho, istis lacerationem vulnerum non abscondo. Igitur queso ut quisquis hoc

^a Lege ducentos viginti quinque: nam Gregor. IV. cap. 827 auctore caput. Ant legendum, ante an. fere 50. In Reg., post annos multos.

^b Plur. ed., sub altari sui nominibus. Hunc errorem correxerunt Bollandiani: certe facile ex MSS. redargendum. Ceterum praeter hanc translationem, aliam legem Sæculo iv Bened., Christi nono, quo sacre S.

A legerit, apud districtum Judicem solatum mihi sus orationis impendat, omne quod in me sordidum deprehendit Netibus diluat. Orationis autem atque expositionis virtute collata, lector meus in recompensatione me superat, si, cum per me verba accipit, pro me lacrymas reddit. »

80. Hujus beatissimi Gregorii venerabile corpus, a Gregorio quarto sedis apostolice præsule a post annos circiter quinquaginta translatum, ante novellum secretarium constructis absidibus, sicuti modo cernitur, ^b sub altari sui nominis collocatur: quo ejus anniversarie solemnitas cunctis certatim pernoctantibus veneratione gratissima celebratur, in qua pallium ejus, ^c et phylacteria, sed et balteus ejus consuetudinaliter osculantur. Quæ sigillatum 175 considerata, et antiquitatem viri, et mediocritatem habitus, et speciem regularis propositi signis perspicuis repræsentant. Nam in eo quod pallium ejus byssò candente contextum nullis suis cernitur acubus perforatum, sic ipsum circa scapulas obvolutum fuisse, non autem confixum dignoscitur, sicuti vetustissimis musivis vel picturis ostenditur. Quod autem reliquiarum phylacteria tenui argento fabricata, vilique pallio, de collo suspensa fuisse videntur, habitus ejus mediocritate demonstratur. Porro in exilitate baltei, quæ unius pollicis mensuram nunquam excedit, speciem propositi regularis olim a sancto Benedicto statuti, cujus ipse vitam describens, in dialogo regulam quoque laudaverat, eum servasse luce clarius manifestat, presertim cum idem venerabilis doctor Gregorius Græcam linguam nescierit, et sui monasterii monachos Benedicti utique regulis mancipatos in Saxoniam destinari.

81. Siquidem quod Græcam lingam nescierit, ipse testatur in epistola Eusebio, Thessalonicensi episcopo, scribens: Lator præsentium Theodorus, Ecclesiæ lector, ad sanctorum apostolorum limina veniens, dum homo (quippe ut novus) haberetur incognitus, Andreas monacho, qui ad sanctum Paulum inclusus fuerat, res et chartas quas detulit, ut re vera olim noto, innocenter depositus, credens quod mens ipsius (sicut et nos ante pulaveramus) cum habitu concordaret. Sed ille tantæ pravitatis inventus est, ut si ejus stultitiae sub inclusionis specie paulo adhuc amplius licuisset, multorum animas malitiae sue falso sitate deciperet, et quæcumque potuisset non levia scandala generaret. Nam inter alia quæ idem Andreas pessime cogitavit et fecit, eam quoque quam ad nos misisti, dum apud ipsum a præfato lectore esset deposita, infalsavit epistolam, ut quicumque eam legeret, vos nec catholica nec recta sapere evidenter argueret. Ex qua re contigit ut dum veritatem studiæ quererentes, ejus quæ latebat iniquitas vulgariter: et tanta in eo reperta sunt, quanta nec de